Ut enim corrupta nostra natura non potest regnum coelorum consequi, nisi regeneretur ac renovetur per Spiritum s. Joh. 3, v. 5. sic corpora nostra non possunt regni coelestis fieri participia, nisi prius φθορὰν et corruptibilitatem exuerint, ac proinde non substantias, sed culpa nomine caro et sanguis a regno Dei arcentur. 4. Qua de re sic loquuntur pii veteres in dicti hujus apostolici explicatione, Irenaeus lib. 5. c. 12. p. 326: *Quotquot id quod salvat et format in vitam non habent, hi consequenter erunt et vocabuntur caro et sanguis, quippe qui non habent Spiritum Dei in se etc. p. 327: Caro sine Spiritu Dei mortua est non habens vitam, regnum Dei possidere non potest sanguis irrationalis velut aqua effusa in terram, et propter hoc ait, qualis terrenus, tales et terreni. Ubi autem Spiritus Patris, ibi homo vivens, sanguis rationalis ad ultionem a Deo custoditus, caro a Spiritu obsessa oblita quidem sui, qualitatem autem Spiritus assumens conformis facta est verbo Dei etc. sicut sponsa assumere sponsum non potest, assumi autem a sponso potest, cum venerit et acceperit eam sponsus, sic et caro haec secundum se ipsam, id est sola, regnum Dei hereditate possidere non potest, hereditate autem possideri in regno Dei a Spiritu potest. p. 328: Nolite errare, quoniam nisi verbum Dei inhabitaverit et Spiritus Patris fuerit in vobis, vane autem et prout evenit, conversati fueritis, quasi tantum caro et sanguis existentes regnum Dei possidere non poteritis etc.* Tertullianus lib. de resurr.: *Caro et sanguis nomine culpa non substantiae arcentur a regno Dei.* Ambrosius in com. 1. Cor. 15: *Frequenter scriptura carnem pro operibus nominat carnis, ut ibi, vos autem in carne non estis, sed in Spiritu. Aliter caro sicut est regnum Dei non possidebit nisi immortalitate vestita.* Augustinus cont. adv. legis et proph. libr. 2. cap. 6: *Paulus aut carnis et sanguinis nomine corruptionem carnis significavit, quae in resurrectione non erit; aut carnem et sanguinem ad omnes illecebras secularium voluptatum carni et sanguini deditas retulit, quibus regnum Dei non possidetur.* In ench. cap. 91: *Quantum attinet ad corruptionem et ad vitia, quibus caro adversus animam concupiscit, tunc non erit caro; quantum ad substantiam, etiam tunc erit caro.* Gregorius libr. 14. mor. c. 29: *In sacro eloquio aliter caro dicitur juxta naturam atque aliter juxta culpam vel corruptionem. Caro quippe juxta naturam, sicut scriptum est, hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea Gen. 2. Verbum caro factum est Joh. 1. Caro vero juxta culpam, sicut scriptum est, non permanebit Spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt Gen. 6. Vos in carne non estis, sed in Spiritu Gal. 4. Neque enim in carne non erant, quibus epistolas transmittēbat, sed quia passionēs carnalium desideriorum vicerant, jam liberi per virtutem Spiritus in carne non erant. Quod ergo Paulus apostolus dicit, quia caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, carnem vult*

XIX. 40.

secundum culpam intelligi, non carnem secundum naturam, unde et mox, quia carnem secundum culpam diceret, ostendit subdens, neque corruptio in corruptelam possidebit. In illa ergo coelestis regni gloria caro secundum naturam erit, sed secundum passionum desideria non erit, quia devicto mortis aculeo in aeterna incorruptione regnabit. Bonaventura 4. sent. dist. 42: Loquitur apostolus de carne et sanguine non quantum ad substantiam, quia secundum substantiam caro et sanguis justorum hominum perpetuo in regno manebunt post resurrectionem; sed loquitur quantum ad concupiscentiae corruptionem, ut intelligitur, quod qui carnaliter vel secundum concupiscentiam carnis et sanguinis vivunt, regnum Dei possidere non poterunt. 5. Frustra Ostorodus excipit, scopum apostoli nequaquam esse, quod demonstrare velit, qui et quales homines salvandi sint, sed qualia corpora Christiani sint habituri; tum illi, qui ex mortuis resurrexerunt, tum illi qui immutabuntur, utrumque enim in hoc capite tractat apostolus tum τὸ θεο, quod scilicet vere et certo pii sint resurrexerunt, tum τὸ πῶς, in qualibus corporibus resurrexerunt et in coelestem gloriam recipiendi sint, videlicet in corporibus non animalibus, sed spiritualibus, non peccato et corruptioni obnoxiiis, sed glorificatis et immortalibus, ut series totius cap. sole clarius demonstrat. Ostorodi exceptio proprie opposita est Irenaei, Ambrosii et Theophylacti interpretationi, qua per carnem intelligunt opera carnis, quae facientes regnum Dei non possidebunt Gal. 5, v. 21. non autem nostrae, qua per carnem et sanguinem intelligitur corpus animale, mortale et corruptibile, quale fuit Adami post lapsum et quale gestamus in hac vita, tale enim corpus non habebimus in vita altera, sed spirituale, immortale et incorruptibile. 6. Regeris, apostolum sibi invicem opponere imaginem terreni, quam gestamus in hac vita, et imaginem coelestis, quam gestaturi simus in vita altera, ex quo consequatur, corpora nostra in vita aeterna non fore terrenae substantiae. Respondemus: sicut Christus dicitur coelestis non ratione substantiae, quasi e coelo coeleste corpus attulerit ac per b. virginem instar aquae per canalem transierit, sed tum ratione originis, quia supra naturae ordinem coelesti virtute Spiritus sancti ex virgine natus et conceptus est, ut Hilarius lib. 1. de Trinit. et Augustinus ad Oros. q. 4. explicant; tum praecipue ratione qualitatum, quia est gloriosus et incorruptibilis, ut sunt corpora coelestia, et quia coelestem vitam duxit semperque fuit impeccabilis, ut Tertullianus de car. Christi cap. 8. et Beda in com. exponunt; sic Adam dicitur terrenus non proprie ratione substantiae, sed tum ratione originis, quia ex terra factus est, tum ratione qualitatum, quia ex peccato mortalitatem et alias qualitates corporis terreni, animalis, mortalis et corruptibilis contraxit, Augustinus lib. 13. de civit. Dei c. 23. agit enim apostolus de qualitatibus corporum ad vitam aeternam resuscitatorum, ut series textus

ostendit, ac Christi corpus gloriosum ut exemplar istarum qualitatum proponit, quo sensu ac respectu XII. 33
(sic). Christum vocat coelestem.

76. 3. *Ex similitudine apostolica. 1. Cor. 15, 3. Ex v. 36: Quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur, v. 37. et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum, puta tritici aut alicujus ceterorum, v. 38. Deus autem dat illi corpus sicut voluit et unicuique seminum proprium corpus. Ergo alia corpora resurgunt, quam quae fuerunt instar seminis cujusdam terrae mandata. Respondemus: 1. similitudines quaecumque non sunt extendendae ultra tertium, cujus respectu instituitur collatio. Christus ad iudicium venturum dicit instar furis Matth. 24, v. 43. Luc. 12, v. 39. Apoc. 16, v. 15. quo simili etiam apostolus utitur, 1. Thessal. 5, v. 2. Sed hoc non est extendendum ultra comparationis tertium, quod est repentinus et improvisus adventus. 2. Idem iudicium esto de hac apostolica similitudine, quae in hisce potissimum consistit membris. Sicut semina in terram projecta prius computrescunt, antequam progerminent; sic corpora nostra in terrae pulvere prius computrescere et in cinerem redigi oportet, antequam ad vitam resuscitentur. Joh. 12, v. 24: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Sicut semina in terram projecta divina virtute efficaciter operante e terra iterum progerminant; sic corpora nostra ex terrae pulvere divina virtute sunt resuscitanda. Sicut semen surgit mutata qualitate, ariditate scilicet in viriditatem amoenissimam; sic corpora nostra deposita mortalitate et corruptibilitate resurgent immortalia ac incorruptibilia, quippe glorioso Christi corpori conformia. Quemadmodum nudum granum seritur sine folliculi veste, sine fundamento spicae, sine munimento aristae, sine superbia culmi, exsurgit autem copia foeneratum, compagine aedificatum, ordine structum, cultu munitum et usque quaque vestitum, atque istud est corpus, quod illi Deus dat longe quidem praestantius quam satum fuit; sic etiam mortuis et putrefactis hominibus multo ornatiora corpora Deus daturus est, eadem scilicet substantia, sed qualitate et conditione longe diversa et praestantiora. 3. Si absolute ac simpliciter hanc similitudinem accipere eamque ultra comparationis tertium extendere velimus, multa absurda ex ea posse colligere, quia collatio ostendit, ut in aliis similitudinibus, ita quoque in hac ipsa multa occurrere dissimilia. Seminis vivificatio est opus naturae, id est ordinariae Dei potentiae, sed mortuorum resuscitatio est supernaturalis et extraordinarium divinae potentiae opus. Seminum vivificatio quotannis contingit, sed mortuorum resuscitatio semel tantum in die novissimo sequetur. Seminum vivificatio fit per causas mediatas, requirit calorem solis et pluvias tempestivas, sed mortuorum resuscitatio est immediatum et proprium divinae potentiae opus. Semina post sectio-*

nem aut unctionem non germinant, sed omni ex parte intereant, at resurgent etiam illi martyres, qui frustatim dissecti aut combusti, ut ex Justino in quaest. et respons. ad orth. q. 111. p. 360. superius monuimus. Semen non idem numero, sed specie surgit, at corpora nostra eadem numero suscitabuntur. Unum semen sive unum granum multa producit, sed ex uno corpore non resurgent multa, sed illud ipsum corpus, quod cecidit, resurget. Grana ex semine pronata sunt corruptibilia, sed corpora resurgent incorruptibilia. 4. Confert Christus suum corpus cum grano tritici, quod in terram conjicitur et putrefit, antequam surgit Joh. 12, v. 24. nec tamen corpus Christi putrefactum est, nec aliud sed illud ipsum e mortuis est resuscitatum. Ex similitudine ergo seminis nequaquam substantiae diversitas, sed duntaxat diversa corporum qualitas inferri potest. 5. Ex verbis igitur apostolicis, *non corpus quod futurum est seminis, sed nudum granum*, non debet inferri: Ergo non idem numero corpus, quod seminatur, resurget, sed hoc tantum sequitur: Ergo non tale corpus, quale seminatur, resurget. Duobus enim modis potest accipi τὸ αὐτό, idem, vel *ratione essentialis*, vel *ratione qualitatum*. Granum et culmus, qui ex grano nascitur, sunt specie idem, qua ex materia et forma ut substantialibus grani partibus, quae manent, culmus nascitur, nec grano fabae tritici corpus adstruitur, sed eadem natura et forma sementi retinetur et substantia in eadem natura servatur. Non autem idem sunt granum et culmus ratione accidentium, quae alia sunt in culmo quam in grano. Chrysostomus hom. 41. in priorem ad Corinthios: *Spica eadem est et non eadem. Eadem jam haec, quia substantia eadem, non eadem, quia melior*. Gregorius libr. 14. moral. cap. 29: *Grano seminis non deest, quod erat; sed adest, quod non erat*. Confer Cramerum de spirit. corporis glorificati mysterio cap. pag. 33.

4. Ex
1. Cor.
15 v. 51.

77. 4. Ex 1. Cor. 15, v. 51: *Non omnes quidem obdormiemus, omnes autem ἀλλαγόμεθα, immutabimur. Jam vero quod immutatur, substantiam amittit et transit in alienam, ut cum ex aqua fit vinum, aqua dicitur mutari in vinum. Ergo etiam substantiae, non autem qualitatis duntaxat mutatio fiet in corporibus resuscitatis*. Respondemus: 1. mutatio duplex est, essentialis et accidentalis, a genere igitur indeterminato ad speciem determinatam non potest argumentum formari affirmativum. 2. Qualem ἀλλαγὴν apostolus intelligit, ibidem discrete exponit per vocabulum *inδύτῃσι* v. 53. ac Phil. 3, v. 21. per verbum μετασχηματίζειν, quo σχῆμα duntaxat, non autem οὐσίαν abolendum innuit. Tertullianus lib. de resurrect. cap. 55: *Discernenda est demutatio ab omni argumento perditionis. Aliud enim demutatio, aliud perditio est. Perisse enim est in totum non esse, quod fuerit; mutatum esse aliter esse est. Porro dum aliter est, id ipsum potest esse. Habet enim esse, quod non perit, mutationem enim passum est, non perditionem*. 3. Verbum illud, quo apostolus hoc loco utitur, quidam

deducunt ab ἄλλος et ἄγειν, ut mutatio secundum locum proprie significetur. Lutherus in comment. h. l.: *Græcum verbum ἀλλαγόμεθα, quo Paulus hoc loco utitur, peculiariter ita mutari dicitur, ut cum rem de loco in alium transponimus. Exempli gratia cum aliquid ex aqua in continentem transferimus, aut e terra in aërem; ita quoque in illo die in momento oculi alio in loco et alia forma inveniemur, qui illa ipsa hora ante aut domi aut in campo fuimus, ac subito aut a mensa aut e lecto aut e labore, sicuti ibimus, stabimus aut sedebimus aut jacebimus, hinc auferemur. Itaque in momento oculi mortui iuxta ac vivi et in totum immutati erimus et supra in nubibus volaturi. Ejusmodi mutationem hic Paulus innuit, quamquam haec quoque alteram mutationem qualitatis comprehendit, de qua supra egit, qua corpus illustratur*.

78. 5. Ex ratiocinatione. Diversarum operationum, cujusmodi sunt generatio ac reparatio, diversi sunt termini secundum substantiam, ac proinde aliud corpus est, quod primo generatur, aliud, quod in resurrectione postmodum reparatur. Cum signum in cera imprimitur et rursus confunditur, non manet eadem forma ac proinde non potest dici idem numero sigillum, si rursus in eadem cera imprimatur. Respondemus: 1. ratiocinationes philosophicae non possunt nec debent opponi articulis fidei ex clara Scripturae litera demonstratis. 2. Operatio agentis infiniti et omnipotentis perperam exigitur ad normam agentium finitorum naturaliter et secundum communem ordinem operantium. 3. Diversitas causarum non infert diversitatem ipsius producti. 4. In resurrectione nec nova anima, nec corpus novum formantur, sed anima pristina sine corruptione immortalis permanens corpori pristino ex terrae pulvere reformato iterum unitur. 5. Quamvis interrumpatur τὸ εἶναι compositi respectu mutationis, quae alia est in corpore primum generato et postmodum in resurrectione reparato, non tamen interrumpitur secundum se vel respectu principiorum essentialium, quae eadem permanent, ex distinctione ergo mutationum non potest inferri distinctio terminorum secundum substantiam. 6. Cum alia acquiritur forma, est quidem mutatio alia; non autem vice versa, ubi alia est mutatio, ibi necesse est esse aliam formam cum eadem forma diversis mutationibus acquiri possit, sicut idem ποῦ diversis motibus localibus recto et circulari acquiri potest. 7. Si vestimentum aliquod prius dissutum iterum consuatur, fit idem numero vestimentum, non aliud, aut si horologii rotulae dissolvantur ac eadem purgatis sordibus rursus compingantur, non est aliud, sed idem numero horologium; sic eadem numero erit humani corporis essentia, quod dissolutum a Deo iterum componetur ac remotis infirmitatibus et pulvere suscitabitur. 8. Dispar est ratio signi cerae impressi, quod est forma accidentalis, et animae humanae, quae est forma hominis essentialis. Signum cerae impressum, cum sit forma accidentalis extra

XIX. 35.
(sic).
5. Ex ratiocinatione.

suum subjectum non subsistens; ideo si confundatur, prorsus interit, ac proinde quando in eadem cera imprimitur, non est idem numero signum; sed anima rationalis est forma essentialis per se etiam extra corporis domicilium subsistens, proinde quando corpori e terra resuscitato divina virtute iterum conjungitur, idem numero compositum efficit. 9. Etsi non potest dici idem numero sigillum, si rursus in eadem cera imprimatur, manet tamen eadem cera; sic etsi confunditur figura substantialis corporis humani in sepulcro, quia tamen eadem materia cum proprietatibus individuandis divina virtute restituetur, idem numero corpus resuscitatum iri recte statuitur.

79. 6. Eodem fere modo respondendum ad similem ratiocinationem. *Quaecunque differunt specie, non conveniunt numero. Corpus mortuum et corpus vivum differunt specie, quia vivum et mortuum specie differunt. Ergo non conveniunt numero, et per consequens corpora resuscitata non sunt eadem numero, quae defuncta.* Quidam respondent per distinctionem, *corpus hominis duobus modis considerari posse. Primo quatenus corpus est, deinde quatenus est corpus humanum. Quatenus corpus est, consideratur in ordine ad elementorum naturam et est cadaver, et sic dici posse specie differre, sicut cadaver et corpus vivum, a quo proxime factum est, differunt. Deinde considerari corpus in respectu ad animam suam tanquam formatum ad propriam suam formam, et hunc respectum inter animam et corpus esse cum mutuo quodam appetitu et inclinatione, ut docet Bonaventura part. 7. brevilocu. cap. 5. In hoc respectu animam intueri, appetere et desiderare suum et non aliud corpus tanquam competens suum habitaculum et vicissim corpori tanquam formato inesse vi creationis et inspirationis divinae, cujus semel particeps factum est, affectionem, per quam alienatur ab omnibus aliis animabus ac retinere suum *elva* humanitatis in ipsa animae essentia residuum et quasi positum in sequestro.* Quodsi alicui dubium videatur, an corpori mortuo talis affectio et velut appetitus proprii corporis competat, simplicius respondere poterit, identitatem numericam inter corpus vivum et resuscitatum aestimandam esse non respectu termini a quo propioris, qui est corpus mortuum, sed remotionis, quia est corpus in hac vita adhuc vivum.

80. 7. Quidam etiam urgent dictum 1. Cor. 6, v. 13: *Deus et ventrem et escas destruet. Ergo in resurrectione ut cessabunt escae, ita quoque venter, et per consequens corpora resuscitata nec stomachos nec ventres nec carnes habebunt.* Respondemus: Apostolus de ventre non ratione *substantiae*, sed ratione *usus* proprie agit, quod scilicet in morte venter ita destruat, ut non amplius escis pascatur et quanquam in resurrectione corporis homini reddendus sit, non tamen amplius escis indigebit. *Kαταργήσετα* igitur ἡ κοιλία tum in hac vita per mortem, tum in altera vita ratione usus cibi ac potus. 8. Epiphanius contra Manichaeos refert, quod

Manes resurrectionem corporis impugnari ex dicto apostolico 1. Cor. 5, v. 5. Scio (dicebat) *spiritum salvari absque corpore. Hoc enim apostolus dicit, tradatur talis Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvetur in die Domini, hinc inferebat, non fore resurrectionem corporum aut carnis.* Respondemus: non potest hic locus opponi clarissimis Scripturae dictis, quae corporum resurrectionem adstruunt. Quidam igitur interitum carnis exponunt de corporis emaciatione exhausti scilicet per tristitiam vitali succo, spiritus nomine intelligunt ipsam animam, cui *κατ' ἔξοχην* salus tribuatur 1. Petr. 1, v. 9. Quidam per carnis interitum afflictionem corporis a Satana illatam intelligunt. Ambrosius lib. 1. de poenitent. cap. 12. tom. 1. p. 160: *Sicut Dominus in animam sancti Job potestatem non dedit, sed in carnem ejus permisit licentiam; ita et hic traditur Satanae in interitum carnis, ut serpens terram ejus lingeret, non noceret; vide locum integrum ac seq. cap. 13.* Simplicius et phrasi Scripturae convenientius est per *carnem* accipere hominem veterem, per *spiritum* vero novum, ut sit sensus, incestuosum ideo fuisse excommunicatum, ut ex hujusmodi poena, pudore, dolore, tristitia et poenitudine exorta vetus homo ac caro, quae ad peccatum eum sollicitaverat et induxerat, dometur, crucifigatur ac interimatur, ut novus ac interior homo reviviscat et ad vitam aeternam conservetur. 9. Hieronymus in epist. ad Avitum refert, Origenem hoc argumento resurrectionem carnis impugnasse: *E duobus alterum suscipere cogimur, ut aut desperemus similitudinem Dei, si eadem semper sumus corpora habituri, aut si beatitudo ejusdem cum Deo vitae promittitur, eadem, qua vivit Deus, nobis conditione utendum est.* Respondemus: 1. primus homo ad Dei imaginem et similitudinem erat conditus ac nihilominus verum habebat corpus. Ergo corporis veritas et Dei similitudo sibi invicem non adversantur. 2. Similitudo Dei, ad quam homo conditus et ad quam in vita aeterna reformabimur, non in substantia, sed in qualitatibus quaerenda. 3. *Christus corpus nostrum humile transfigurabit, ut reddatur conforme corpori suo glorioso* Phil. 3, v. 21. Ergo similitudo Dei et Christi, ad quam in vita aeterna transfigurabimur, praesupponit veritatem corporis, tantum abest, ut eam evertat. 4. Similitudinem illam nostram cum Deo Johannes collocat in Dei visione, non autem in corporis abolitione et in spiritualem substantiam conversione, 1. Joh. 3, v. 2: *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est.*

81. Qui diversitatem materiae in corporibus resuscitatis agnoscunt, hoc utuntur argumento: *Materiae identitas ad numericam et essentialem unitatem nequaquam requiritur, sed sufficit, si eadem forma permaneat. Sic in augmentatione et accretione nova materia apponitur, ac nihilominus idem numero subjectum manere censetur. Quamvis igitur statuatur, futuram aliam corporis resuscitatis materiam, tamen propter unam eandemque animam*

XIX. 36.
(sic)

XIX. 37.
(sic)

Argumentam pro diversitate materiae in corporibus resuscitatis.

idem homo resurrecturus nihilominus creditur ac statusitur. Respondemus: 1. Scriptura docet, non tantum eundem hominem, sed etiam idem numero corpus resurrecturum esse, ut superius ostendimus. 2. Huic veritati in Scripturis patefactae non debent opponi probabiles dissertationes philosophicae. 3. Alia est ratio resurrectionis, alia accretionis. In accretione materiae novae assumptio fit successive, nec materia prior tota absumitur, sed eidem nova per varias alterationes mutata adjungitur, unde numerica compositi unitas per accretionem minime evertitur. Vide colleg. Conimbr. in comm. libr. 1. de generat. et corrupt. cap. 4. qu. 1. Sed qui diversitatem materiae in corporibus resuscitatis asserunt, omnem veteris materiae substantiam interire ac plane novam in momento eidem substitui asserunt, quo pacto numerica identitas persistere nequit. 4. Distinguendum igitur inter mutationem materiae essentiali et quantitativam. In accretione et alteratione physica materia mutatur tantum quoad quantitatem, non autem quoad essentialiam. At qui diversitatem materiae in resuscitatorum corporibus asserunt, essentiali materiae mutationem introducunt et per consequens identitatem numericam ejusdem labefactant. 5. Ad idem numero compositum requiritur non solum formae, sed etiam materiae identitas, cum non unum duntaxat, sed duo distincta sint compositi principia essentialia, forma scilicet ac materia. Quare si hypothesin de numerica identitate hominis resuscitandi tueri velimus, materiae sive corporis essentiali diversitatem asserere nequaquam possumus.

82. Quamvis vero, uti demonstratum hactenus, substantiae ratione eadem corpora, quae in hac vita gessimus, in resurrectione simul recepturi, qualitates tamen eorum aliae ac diversae erunt, id quod apostolus 1. Cor. 15, v. 36. multis confirmat. Veteres dicunt, eadem fore corpora substantia numerati, diversa vero qualitate dotati. Martialis in epist. ad Burdegal. cap. 8: *Non quidem evacuabitur veritas corporis, sed non erit pondus et fragilitas corruptionis.* Augustinus libr. 13. de civ. Dei cap. 23: *Tunc non terrenus, sed coelestis erit homo, non quia corpus, quod de terra factum est, non ipsum erit, sed quia dono coelesti jam tale erit, ut etiam coelo incolendo non amissa natura, sed mutata qualitate conveniat.* Sed illae ipsae corporum resuscitatorum qualitates, quarum ratione a corporibus animalibus in hac vita distinguuntur, accurate sunt distinguendae. Quaedam enim communes sunt omnibus resuscitatis tam impiis quam piis, tam incredulis quam credentibus. Tales sunt ἀφθαρσία καὶ ἀθαρσία, incorruptibilitas et immortalitas, quia enim impiorum animae et corpora perdenda sunt (non interimendo, sed cruciando) in gehenna Matth. 10, v. 28. quia vermis eos rodens non morietur et ignis eos urens non exstinguetur Esa. 66, v. 24. Marc. 9, v. 44. 46. et 48. ideo corpora eorum itidem resurgunt incorruptibilia et immortalia, ab animabus nunquam separanda, sed ad aeternos et nun-

quam desituros cruciatus reservanda. Ex quo etiam intelligitur, ἀφθαρσία καὶ ἀθαρσία in corporibus impiorum longe diversam esse ab ἀφθαρσία καὶ ἀθαρσία impiorum tum ratione adjunctarum reliquarum qualitatum, tum ratione finis. Ruffinus in expos. symb. p. 387: *Corpus, quod resurget a mortuis, erit incorruptibile et immortale non solum justorum, sed etiam peccatorum. Justorum quidem, ut semper possint permanere cum Christo, peccatorum vero, ut absque interiectione sui debitas luant poenas.* p. 388: *Dabitur et peccatoribus incorruptionis et immortalitatis de resurrectione conditio, ut sicut justis ministrat ad perpetuitatem gloriae, ita peccatoribus ad prolixitatem confusionis et poenae.* Quaedam vero qualitates propriae sunt solis piis ad vitam aeternam resuscitatis, quas apostolus 1. Cor. 15. hoc recenset ordine: *Seminatur in corruptione, resurget ἐν ἀφθαρσία v. 43. seminatur in ignominia, resurget in gloria, seminatur in infirmitate, resurget in potentia v. 44. seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale v. 45. sicut portavimus imaginem terreni, ita portabimus etiam imaginem coelestis v. 49.* ac Phil. 3, v. 21. dicit, quod *Christus corpus nostrum humile conforme sit redditurus corpori suo glorioso secundum efficaciam, qua potest sibi subicere omnia.* Ex quibus colligitur, corpora piorum ad vitam aeternam resuscitatorum fore non solum incorruptibilia et immortalia, sed etiam 1. glorificata ac gloriosa, quia inenarrabili decore, splendore et gloria adeoque divino lumine, claritate et fulgore velut pallio vestientur, *fulgebunt sicut sol* Matth. 13, v. 43. *sicut stellae firmamenti* Dan. 12, v. 3. cujus tamen fulgoris et claritatis certi ac distincti erunt gradus 1. Cor. 15, v. 41. Ruffinus in expos. symb. p. 386: *Quid difficile videbitur, eos fulgorem solis habituros et siderum ac firmamenti hujus splendore decorandos, quibus vel vita et conversatio angelorum Dei paratur in coelis vel conformandi dicuntur ad gloriam corporis Christi? 2. Potentia, quia a θνηταῖς διαχρησάμενοι et prioribus infirmitatibus, doloribus ac morbis, quibus in hac vita fuere subjecta, penitus erunt libera ac proinde firma, valida, impassibilia, agilia, subtilia, quibus nec pondus, nec gravitas assistere poterunt, quo minus in occursum Domini in aëra rapiantur 1. Thess. 4, v. 17. Ruffinus d. l.: Sacrosancta sanctorum corpora in tantam gloriam resurrectionis mutabuntur, ut in occursum Domini suspensa nubibus et aëre vectata rapiantur, cum ipse apostolus exponens, quantum conferat Deus his, qui diligunt eum, dicat. Qui transformabit corpus humilitatis nostrae conforme corporis Filii claritatis suae. Nihil ergo absurdum est, si sanctorum corpora dicantur nubibus in aëre sustolli, XIX. 30. cum ad formam corporis Christi, quod in dextra (sic) Dei sedet, dicantur esse reformanda. Augustinus lib. 22. de civ. Dei cap. 6: *Aberit a corporibus nostris omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio. 3. Spiritualia, non quidem ratione essentiali, erunt enim non πνεύματα,**

sed *σώματι πνευματικά, ἰσάγγελοι* erimus, non angeli, aequales non iidem Matth. 22, v. 30. sed ratione spiritualium qualitatuum, non erunt amplius animalia corpora, cibi, potus, somni et aliorum subsidiorum indiga, sed spiritualia, in quibus nulla carnis et spiritus lucta, sed quae imperio spiritus perfecte subdita, quae plene a Spiritu s. reguntur, quae nullis cibis vel adminiculis aliis ad sui sustentationem indigent. Ruffinus in expos. symb. p. 385: *Resurrectionis virtus angelicis hominibus confert statum, ut qui de terra surrexerunt, non iterum in terra cum pecibus, sed in coelo cum angelis vivant, quos tamen ad hoc ratio prioris vitae admiserit.* Augustinus de fid. et symb. cap. 6: *Corpus spirituale spiritui promtum praestabit obsequium omni fragilitate ac labe terrena in coelestem puritatem et stabilitatem mutata et conversa.* 4. *Coelestia*, itidem non substantiae, sed qualitatuum ratione, quia coelesti luce et gloria fulgebunt, non erunt amplius terrenis infirmitatibus obnoxia, sed coelesti claritate conspicua, non erunt amplius deformia, sordida, manca, mutila, ad aspectu turpia, sed formosissima, ad aspectu decora, perfecta, honestissima, membris integra etc. quarum qualitatuum exemplar in Christi ex mortuis resuscitati et ad dextram Dei collocati corpore, cui nostrum futurum est *σύμμορφον*, nobis proponitur. Impiorum vero ac damnatorum corpora licet futura sint incorruptibilia et immortalia, tamen non erunt *impassibilia*, sed aeternis cruciatibus obnoxia, nullo decore, nulla gloria, nulla potentia, nulla spirituali excellentia ornata, sed perpetua foeditate et ignominia notata, opprobrio sempiterno destinata et infernalibus tenebris oppressa. Sunt enim *vasa apparatus ad ignominiam et contumeliam* Rom. 9, v. 21. 2. Tim. 2, v. 20. Sed de his corporum glorificatorum dubitans in tractatu de vita aeterna uberius disseremus.

83. *Incorruptibilitatem et immortalitatem* esse corporum ad vitam aeternam resuscitatorum qualitates ex Christi ex mortuis resuscitati exemplo nostrates probant, quibus opponunt sese Photiniani negantes, *Christi corpus a resurrectione fuisse immortale*, id quod probant ex *cicatricibus*, quas corpori immortalis tribuere absurdum ipsis videtur, proinde hac in re discrimen ponunt inter *resurrectionem Christi*, quoad ejus modum et nostram. Ostorodus in inst. cap. 41. p. 398 Schmalztius in exam. 157. errorum p. 21. Respondemus: 1. Absurdum potius, eum qui ex mortuis ita resuscitatus, ut jam non amplius moriatur ac mors illi ultra non dominetur Rom. 6, v. 9. qui peccato, id est ad satisfaciendum pro peccato, *semel mortuus*, libere scilicet ac voluntarie v. 10. qui *per mortem destruxit eum, qui habebat mortis imperium* Hebr. 2, v. 14. qui de morte triumphavit in se ipso Col. 2, v. 15. qui resurrexit ut auctor ac *dux vitae* Actor. 3, v. 15. imo ut ipsa *resurrectio ac vita* Joh. 11, v. 25. qui est *vivens in secula seculorum et habet claves mortis et inferni* Apoc. 1, v. 18.

absurdum, inquam, est negare, eum in corpore immortalis resurrexisse. Regerit quidem Ostorodus d. l. *aliud esse non posse mori, aliud non esse moriturum*, quod probat exemplo eorum, quos dies novissimus vivos deprehendet, *qui mori quidem poterunt, non tamen morituri sunt*, at Christi respectu distinctio illa nullius ponderis, si enim est ipsa resurrectio et vita, si mors non amplius ei dominabitur, si de morte gloriose triumphavit, quae etiam non solum non moriturus resurrexit, sed etiam non amplius mori potuit. 2. In quo Christi et nostra resurrectio invicem conferuntur, in eo non debet quaeri dissimilitudo. Sed in eo ipso, quod Christus resurrexit, in corpore immortalis et glorioso, nostra et Christi resurrectio invicem conferuntur, 1. Cor. 15, v. 23: *Primitiae Christus, deinde ii, qui sunt Christi in adventu ejus.* v. 49: *Sicut portavimus imaginem terreni, sic portabimus imaginem coelestis.* Col. 1, v. 18: *Ipsa est primogenitus ex mortuis*, quod Apoc. 1, v. 5. repetitur. Ergo in eo non debet quaeri dissimilitudo inter Christi et nostram resurrectionem. 3. Christus glorificati et immortalis corporis speciem in eo exhibuit, quod clauso adhuc sepulcro resurrexit, quod per januas clausas ad discipulos ingressus est, quod coram discipulis suis in Emmaus *ἀφαντος* factus, quod in ascensione sua coelos penetravit, ut in harmonia evang. de resurrect. late ostensum. 4. Si Christus post resurrectionem non habuit corpus immortale et glorificatum, adhuc erit mortalis, quia *ούτως, sic, veniet, ὅν τρόπον*, quemadmodum, viderunt eum discipuli proficiscentem in coelum Act. 1, v. 11. sic redibit, ut in nubibus videri possit Matth. 26, v. 64. Apoc. 1, v. 7. 5. Christus edit ac bibit post resurrectionem ac discipulis cicatrices ostendit *κατ' οἰκονομίαν* non ob quandam naturae indigentiam vel necessitatem, sed ob discipulorum utilitatem, ut resurrectionis veritatem ipsis tanquam praelectis testibus demonstraret. *Ad dubitantium corda sananda vulnerum sunt servata vestigia*, qua de re in harm. late fuit disputatum.

84. Quaeritur circa materiam resurrectionis, 1. *an corpora, quae in hac vita fuerunt manca ac mutila, resurrectura sint perfecta atque integra.* Respondemus: quidam disputant, integritatem, perfectionem et *ὁλοκληρίαν* hominis in quatuor potissimum spectari, 1. *in illis, sine quibus non potest existere natura humana*, qualia sunt forma et materia, anima scilicet et corpus, ex quorum utpote principiorum essentialium unione compositum existit; 2. *in iis, quae pertinent quidem ad naturam humanam, sed non tanta necessitate, quin absque illis ea esse possit*, ut pes, manus, digitus et similia membra, quae praeter essentiam hominis denotant certam quantitatem et figuram; 3. *in iis, quae ad naturam humanam pertinent extrinsece*, eo quod secundum consuetum naturae cursum non permaneret absque talibus naturā, qualia sunt humores; 4. *in iis, quae pertinent ad ornatum, ut capilli et alia accidentaria.* Quod ad primum attinet, du-

XIX. 40
(sic).

Quaest. de
materia
resurre-
ctionis.
1. An
corpora,
quae
in hac
vita fuerunt
manca ac
mutila,
resurre-
ctura sint
perfecta.

bium nullum, quin omnes homines tam impii quam pii ea, sine quibus natura humana existere nequit, in resurrectione sint recepturi, id quod definitio resurrectionis probat. Quod secundum attinet, distinguendum videtur inter *beatos et damnatos*. Illi recipient omnia membra organica, etiam ea, quibus hic caruerunt, 1. quia ut in Adamo ante lapsum fuit perfecta atque integra corporis compages, ita quoque talem integritatem in resurrectione restitutam iri sperandum, omnia ergo erunt *εὐφροσύνη καὶ εὐάρεστον*; 2. quia si ejusmodi integritas abesset, beatitudinis perfectioni ac desiderii naturalis adimplentioni aliquid decedere videretur; 3. quia corpora beatorum erunt Christi corpori conformia, Phil. 3, v. 21. at illud est omnibus membris ac partibus integrum; 4. quia gloria perficit naturam non solum quoad animam, sed etiam quoad corpus, quod seminatur in infirmitate, resurget in virtute, 1. Cor. 15, v. 43; 5. quia quaedam membra ad gloriae argumentum necessario requiruntur, ut oculus ad beatificationem Christi et sanctorum visionem; 6. quia ἀποκατάστασις πάντων, restitutio omnium, speranda promittitur Act. 3, v. 20. quod ergo fuit in *πρωτοκλιση*, illud restituetur in *παλιγγενεση*, unde Cyrillus lib. 12. in Johannem cap. 58. statuit, *nullas corruptionis reliquias, nullum signum defectus post resurrectionem in hominibus futurum*. Prudentius in apotheosi hymno ultimo:

*Quod casus rapuit, quod morbus, quod dolor
hausit,*

*Quod truncavit edax senium populante veterno,
Omne revertenti reparata in membra redibit.*

Debet enim mors victa fidem, quae fraude sepulcri

Reddat curtum aliquid, quamvis jam curta vorarit.

Hi vero, damnati scilicet, non videntur recepturi illa membra, quibus in hac vita caruerunt, 1. quia nihil tribuendum reprobis, quod eorum ignominiam minuat; 2. quia perfectionis est omnia membra habere integra; 3. quia non accipient plus boni in futura vita, quam obtinuerunt in hac vita. Si cuius tamen probabilis videtur, quod et damnati omnia membra recepturi sunt, distinguat oportet inter membra, quibus a prima inde nativitate caruerunt et quibus ex casu superveniente postmodum fuere privati, si vel maxime haec posteriora, non tamen priora recepturi videntur, nec recipient ea ad gloriam, sed potius ad doloris augmentum, quia dolor in pluribus membris extensive major erit futurus. Richardus 4. sent. dist. 44. art. 1. quaest. 6: *In damnatorum corporibus non erit deformitas per diminutionem, nam si in hoc mundo non habuerit quis brachia vel tibias, tunc illa deformitas reparabitur ad augmentum poenae, ut puniatur in omnibus membris, quia in hoc mundo bene valuisse brachia ad faciendum mala*. Quod tertium concernit, probabile videtur, in omnibus corporibus resuscitatis ea futura, absque quibus natura humana

permanere nequit, ubi tamen humores supervacanei quantitate vel qualitate peccantes, itemque excrementitii, etiam illi, quos utiles medici vocant, qui vel ad generationem vel ad nutritionem infantis destinati sunt, ut semen et lac, excludendi videntur; quod ipsum etiam de capillis superfluis et aliis accidentariis non improbabiler statuitur. Praestat tamen in his ac similibus *ἐπέχειν*, ne nimis curiose quaerentibus, quali corpore resurrecturi sint mortui, ἀφροσύνη ab apostolo tribuatur 1. Cor. 15, v. 36. et 37.

85. Quaeritur 2: *An corpora resuscitata habitura sint partes organicas?* Origenes hoc negavit, unde corpora resuscitata carne et ossibus caritura ac tota homogenea futura statuit. *Nunc* (inquit) *videmus oculis, audimus auribus, incedimus pedibus, verum tunc toto illo corpore videbimus, audiemus et ambulabimus*, 1. quia teste apostolo, *qui in carne sunt, Deo placere non possunt* Rom. 8, v. 8; 2. quia partium organicarum nullus futurus est usus, *in resurrectione non nubent nec nuptui dantur* Matth. 22, v. 30. Marc. 12, v. 25. Luc. 20, v. 35. nec bibent vel comedent, sed *erunt sicut angeli Dei*, stomachus non concoquet cibos, nec hepar conficiet sanguinem etc. Contra vero statuentium, corpora resuscitata omnino habitura partes organicas, 1. quia illae pertinent ad integritatem corporis; 2. ingrediuntur illius definitionem; 3. absque illis non est corpus hominis; 4. Scriptura resuscitatis corporibus tribuit ossa, carnem, cutem, oculos Job 19. Ezech. 37; 5. Christus post resurrectionem corpus organicum retinuit, neque enim pedibus locutus est, sed ore; 6. aequum est, ut illae partes, quibus recte sumus usi, praemiis, quibus male, poenis afficiantur. Ad prius Origenis argumentum respondemus, eum non minori audacia dicto apostolico abuti ad carnis resurrectionem oppugnandam, quam Siricius pontifex eo postmodum abusus est ad matrimonii honestatem deformandam. Constat enim ex serie contextus, *τὸ in carne esse* de carnalibus concupiscentiis spiritui dominantibus et ipso opere externo adimpletis ab apostolo accipi, illos enim in carne esse dicit, *qui secundum carnem ambulant* v. 4. *quae carnis sunt sapiunt* v. 5. *secundum carnem vivunt* v. 13. *ac desideria carnis perficiunt* Gal. 5, v. 16. quibus opponit eos, *qui sunt in spiritu* v. 9. hoc est in quibus *Spiritus Christi habitat* v. 9. *qui vivunt secundum Spiritum* v. 4. *qui sapiunt, qui sunt Spiritus* v. 5. *qui Spiritu actiones carnis mortificant* v. 13. Irenaeus lib. 5. cap. 12. pag. 328: *Non substantiam carnis rejicit, sed infusionem Spiritus attrahit sive necessariam statuit*. Ad posterius respondemus, membrorum organicorum duplicem esse *σχέσιν* ac respectum; prior est *materiae ad formam*, posterior *organi ad principium activum*. Priore respectu finis membri non est ejus operatio, sed ipsius corporis perfectio, quae post resurrectionem est necessaria. Definitur enim a Philosopho anima, quod sit *ἐντελέχεια σώματος φυσικοῦ ὀργανικοῦ δυνάμει ζωῆς*

Quaer. 2.
An corpora resuscitata habitura sint partes organicas?

XIX 41.

ἔχοντος Aristot. libr. 2. de anim. tom. 6. est actus primus substantialis corporis organici, potentia vitam habentis. Posteriore respectu finis quidem membri est operatio, at ubi ea deficit, non statim propterea organum est supervacaneum, quia actus secundi cessatio non tollit actum primum, ac agens instructum est organis non solum ad exsequendam operationem, sed etiam ad potentiae ostensionem et totius compositi perfectionem. Elias et Moyses per 40 dies ventriculum non habuerunt frustra, licet eo non uterentur. Anus effoeta, quae per naturam non potest amplius parere ac lactare, non tamen privatur uberibus vel partibus procreationi ac gestationi sobolis dicatis. Facultas augmentativa homine ad ἀμύνην perveniente non aboletur. Quidam hoc declarant similitudine ducis victoris, qui cum rebus in bello praeclare gestis obierit, circa sepulcrum arma habet affixa, quibus olim usus est; ac navium militarium, quae post reportatam victoriam ex mari in terram pertrahuntur et ad rerum gestarum memoriam integre asservantur.

XIX. 43. 86. Tertullianus libr. de resurrect. carn. cap. 60. p. 346. eandem objectionem verbis emphaticis amplificatam recitat. *Ecce, inquit, ut adhuc controversiam exaggerent carni maxime eidem, de officiis quoque membrorum argumentantur, aut et ipsa dicentes permanere debere in suis operibus et fructibus, ut eidem corpulentia adscripta, aut quia constet, discessura esse officia membrorum, corpulentiam quoque eradant, cujus scilicet perseverantia credenda non sit, utique sine membris, quia nec membra credenda sint sine officiis. Quo enim jam, inquirunt, spelunca haec oris et dentium statio et gulae lapsus et compitum stomachi et alvi gurges et intestinorum perplexa proceritas, cum esui et potui locus non erit? quo hujusmodi membra admittunt, subigunt, devolvunt, dividunt, digerunt, egerunt? quo manus ipsae et pedes et operarii quique artus, cum victus etiam cura cessabit? quo renes conscii seminum et reliqua genitalium utriusque sexus et conceptum stabulae et uberum fontes, decessuro concubitu et foetu et educatu? postremo quo totum corpus totum scilicet vacaturum? Respondet autem hoc modo: Ad haec praestruimus, non oportere committi futurorum atque praesentium dispositiones intercessura tunc demutatione et nunc superstruimus, officia ista membrorum necessitatibus vitae hujus eo usque consistere, donec et ipsa vita transferatur a temporalitate in aeternitatem, sicut animale corpus in spirituale, dum mortale illud induet immortalitatem, et ipsa autem liberata tunc vita a necessitatibus, liberabuntur et membra ab officiis, nec ideo non erunt necessaria. Licet enim officiis liberentur, sed judiciis retinentur, ut referat quis per corpus, prout gessit. Salvum enim hominem tribunal Dei exigit, salvum vero sine membris non licet esse, ex quorum non officiis, sed substantiis constat, nisi forte et navem sine carina, sine prora, sine puppi, sine compaginis totius incolunitate salvam adseverabis, et tamen navem*

procella dissipatam vel curie dissolutam, redactis et recuratis omnibus membris eandem saepe conspeximus etiam titulo restitutionis gloriantem de Dei artificio et arbitrio et jure torquemur. Porro si dives dominus et liberalis adfectui aut gloriae suae praestans solam navis restitutionem, hactenus eam voluerit operari, idcirco tu negabis necessariam illi compaginem pristinam, ut exinde jam vacaturam, cum soli saluti navis sine operatione conveniat? Igitur hoc tantum diserte sufficit, an Dominus hominem saluti destinando carnem destinavit, an eandem velut denuo esse, quam non debetis ex futura membrorum vocatione praescribere denuo esse non posse? Licet enim esse quid denuo et nihilominus vacare, non potest autem dici vacare, si non sit. At enim si sit, poterit et non vacare, nihil enim apud Deum vacabit. cap. 61. p. 347: Sed accepisti homo os ad vorandum atque potandum, cur non potius ad eloquendum, ut a ceteris animalibus distes? cur non potius ad praedicandum Deum, ut etiam hominibus antistes? Denique Adam ante nomina animalibus enuntiavit, quam de arbore decerpit, ante etiam prophetavit, quam voravit. Sed accepisti dentes ad macellum coronandum, cur non potius ad omnem hiatus et rictum tuum coronandum? cur non potius ad pulsus linguae temperandos, ad vocis articulos offensione signandos? denique et edentulos audi et vide, ut honori oris et organum dentium quaeras etc. Ceterum et hodie vacare intestinis et pudendis licebit? Quadraginta diebus Moyses et Elias jejuniis functi solo Deo alebantur, jam tunc enim dedicabatur, non in pane vivit homo, sed in Dei verbo. Ecce virtutis futurae lineamenta. Nos quoque, ut possumus, a cibo excusamus, etiam sexum a congressione subducimus. Quot spadones voluntarii? quot virgines Christo maritalatae? quot steriles utriusque naturae infructuosos genitalibus structi? Si et hic jam vacare est et officia et emolumenta membrorum temporali vacatione, ut in temporali dispositione, nec homo tamen minus salvus est, proinde homine salvo et quidem magis tunc ut in aeterna dispositione, magis non desiderabimus, quae jam hic non desiderare consuevimus. cap. 62: Si angeli facti tanquam homines in eadem substantia spiritus carnalem tractationem susceperunt, cur non et homines facti tanquam angeli in eadem

XIX. 44. *substantia carnis spiritualem subeant dispositionem non magis solennibus carnis obnoxiis sub angelico indumento quam angeli tunc solennibus spiritus sub humano? etc.*

87. Quaeritur 3. *Corpora resuscitata cujus futurae sint staturae?* Schmaltzcius cont. disp. 7. poster. Frantz. p. 415. quaestionis illius theologiae studiosos pudere debere scribit. Sed hoc procedit ex falsa hypothesis, quod non eadem corpora sint resuscitanda. 1. Lombardus 4. sent. distinct. 44. lit. a. refert, quod nonnulli existimaverint, omnes fideles resurrecturos secundum mensuram staturae Christi, ad quod probandum accommodarint dictum

Quaer. 1
Cujus
staturae
futurae
sint re-
suscitata
corpora?

apostolicum Ephes. 4, v. 13: *Donec occurramus in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi.* Augustinus lib. 22. de civit. Dei cap. 13. memorat, quosdam ad idem probandum attulisse locum Rom. 8, v. 29: *Quos praescivit, eos etiam praedestinavit conformes fieri imagini Filii Dei (cui conjungere potuissent locum Philipp. 3, v. 21: Christus reformabit corpus nostrum humile, ut conforme fiat corpori suo glorioso),* quem hoc sensu acceperunt, ut statura et modus corporis omnium, qui in regno ejus erunt, humanorum corporum statuatur futurus. 2. Augustinus ipse de habitu corpore, in qua resurrecturi sunt infantes, suam hinc verbis exponit sententiam lib. ejusd. cap. 14: *Quid de infantibus dicturi sumus, nisi quia non in ea resurrecturi sunt corporis exiguitate, qua mortui, sed quod eis tardius accessurum erat tempore, hoc sunt illo Dei opere miro atque celerrimo recepturi. In sententia quippe Domini, ubi ait, capillus capitis vestri non peribit, dictum est, non defuturum esse, quod fuit, non autem negatum est, affuturum esse, quod defuit. Defuit autem infanti mortuo perfecta quantitas sui corporis, perfecto quippe infanti deest utique perfectio magnitudinis corporalis, quae cum accesserit, jam statura longior esse non possit. Hunc perfectionis modum sic habent omnes, ut cum illo concipiuntur atque nascantur, sed habent in ratione, non in mole, sicut ipsa jam membra omnia latenter sunt in semine, cum etiam natis nonnulla adhuc desint, sicut dentes ac si quid ejusmodi, in qua ratione uniuscujusque materiae indita corporali jam quodammodo, ut ita dicam, innatum (quaedam exemplaria habent lineatum, quaedam liciatum, metaphora a textentibus ducta, quasi jam illa ceu tela texta est in puero, sed nondum explicata) esse videtur, quod nondum est, imo quod latet, sed accessu temporis erit vel potius apparebit. In hoc ergo infans jam brevis aut longus est, qui brevis longevus futurus est. Secundum hanc rationem perfecto in resurrectione corporis detrimenta corporis non timemus, quia etsi aequalitas futura esset omnium, ita ut omnes usque ad giganteas magnitudines pervenirent, nec illi qui maximi fuerunt, minus haberent aliquid in statura, quod eis contra Christi sententiam periret, qui dixit, nec capillum capitis esse perituro, creatori utique, qui creavit cuncta ex nihilo, quomodo deesse posset, unde adderet, quod addendum esse mirus artifex nosset?* cap. 15: *Restat, ut suam quisque recipiat mensuram, quam vel habuit in juventute, etiamsi senex est mortuus, vel fuerat habiturus, si ante est defunctus, atque illud quod commemoravit apostolus de mensura aetatis plenitudinis Christi, aut propter aliud intelligamus esse dictum, id est ut illi capiti in populis Christianis accedente omnium perfectione membrorum aetatis ejus mensura compleatur, aut si hoc de resurrectione corporum dictum est, sic accipiamus dictum, ut nec ultra, nec infra juvenilem formam resurgant corpora mortuorum, sed in*

ea aetate et robore, usque ad quam hic pervenisse Christum cognovimus, circa triginta quippe annos (quaedam exemplaria habent triginta tres annos) definitur esse etiam seculi hujus doctissimi homines juventutem, quae cum fuerit spatio proprio terminata, inde jam hominem in detrimenta vergere gravioris ac senilis aetatis, et ideo non esse dictum in mensuram corporis vel in mensuram staturae, sed in mensuram aetatis plenitudinis Christi. c. 16: *Illud etiam, quod ait, praedestinatos fieri conformes imaginis Filii Dei, potest et secundum anteriorem hominem intelligi sensu eo, quo jubemur alibi reformari in novitate mentis; potest et sic accipi, ut quemadmodum ille nobis mortalitate, ita nos illi efficiamur immortalitate conformes, quod quidem et ad ipsam resurrectionem corporum pertinet. Si autem etiam in his verbis, qua forma resurrectura sunt corpora, sumus admoniti, sicut illa mensura, ita et ista conformatio non qualitatis intelligenda est, sed aetatis. Resurgent itaque omnes tam magni corpore, quam vel erant, vel futuri erant in juvenili aetate. ** Huc pertinet quoque locus Augustini Sermon. 147. de temp.: Disputant et quaerunt a nobis, parvuli, qui moriuntur, an parvuli resurrecturi sint, an vero plena aetas futura sit reviviscendum, quae parva fuit morientium? Hoc quidem in Scripturis definitum non invenimus. Credibilius accipitur et probabilius et rationabilius, plenas aetates resurrecturas, ut reddatur munere, quod accessurum erat tempore etc. Postremo corruptionem tolle et quodvis adde.** Augustini igitur sententia haec est, quod non de mensura corporis vel staturae, sed aetatis accipiendum sit, quod de conformitate corporum resuscitandorum cum corpore Christi apostolus asserit, cum unusquisque recepturus sit mensuram corporis eam, quam vel habuit in ea aetate, in qua Christus mortuus est et resurrexit, vel fuerat habiturus, si ante est defunctus. Idem ex Augustino repetit Lombardus dict. 1.: *His verbis, inquit, apostolicis non eadem resurgentibus assignatur statura, sed aetas, omnes enim in eadem aetate resurgent, in qua Christus mortuus est et resurrexit, cujuscunque aetatis mortui fuerint, non tamen omnes eandem staturam obtinebunt.* Hanc Augustini et Lombardi sententiam sic explicat Bonaventura 4. sent. distinct. 44: *Aetas attenditur vel ratione durationis, vel ratione dispositionis et valetudinis in corpore. Illo modo hic non consideratur, qui enim centum annos vixit, is in altera vita non potest dici triginta tres annos natus, quae Christi aetas fuit, quia factum infectum fieri nequit. Sola igitur dispositio et valetudo corporis per aetatem juvenilem intelligitur, ut sit sensus, omnes et tanti, et tales resurgent in corpore, quales et quanti fuerunt vel esse potuerunt in aetate juvenili, in qua etiam resurrexit Christus.* Eadem habet Thomas 4. sent. distinct. 44. 3. Augustini sententiae affinis est ea, qua quidam statuunt, omnes ex aequo resurrecturos ea statura, ad quam natura, ubi non aberrat, ἐν ἀρχῇ corpora in hac vita solet perducere. Differt*

tamen haec sententia a priore, quia normam staturae non aetatem Christi, sed ἀκμήν naturalem in quovis homine statuit. Nullus (inquiunt) in resurrectione erat defectus, aetas autem deficit, sive quia nondum ad perfectionem pervenit, ut in infantibus, sive quia jam a perfectione recessit, ut in senibus; ergo nec pueri, nec senes erunt in resurrectione. Scharpius in cursu theologico loc. 20. col. 1172: *Verisimile est, infantum corpora resurrectura ea forma, quam assecuturi erant, si virilem aetatem attigissent, cum perfectione et pulchritudine gloriosa.* 4. Quidam existimant, omnes resurrecturos in ea statura et corporis proceritate, in qua creati fuere primi parentes, ut hac etiam in parte XIX. 46. τῇ πρωτοκτιστῇ ἀναλογικῶς respondet ἡ παλιγγενεσία, καὶ τῇ πλάσει ἢ ἀνάπλασις. Sed probabilior videtur eorum sententia, qui statuunt 5. resurrecturum esse quemlibet in illa aetate ac statura, in qua fuit mortuus, 1. quia Johannes videt mortuos magnos et pusillos stantes coram Deo Apoc. 11, v. 18. c. 19, v. 5. c. 20, v. 12. atqui si coram tribunali stabunt non solum magni, sed et pusilli, utique etiam resurgent pusilli. 2. Illud resurget, quod cecidit; atqui mortuo infante non cecidit vir aliquis procerae longitudinis, sed pusillus infans. 3. Scriptura aequalitatem quantitatis in corporibus resuscitatis nusquam asserit, quae enim pro ea stabilienda adducuntur, in alienum sensum detorquentur, ut postea apparebit. 4. Justinus in quaest. et resp. ad orthodox. qu. 60. p. 331. aliquot causas adducit, propter quas oporteat resurgentes ἐν τῇ οὐκείᾳ μορφῇ, in propria forma, resurgere. Primum quidem ad ingentem et divinam cognitionem commonstrandam, qui in tanta multitudine numerum omnem excellentem suam cuique possit reservare faciem. Deinde vero, ne existimetur novos creare homines et non resuscitare defunctos, resurgentium quisque suam obtinebit faciem, indiscreta namque et ejus, qui injuriam intulerit, et ejus, qui illam tulerit, forma iudicii aequitatem subvertit. Praeterea si usu et indigentia sublata, cujus gratia formarum discrimen necessarium fuit, discrimen ipsum supervacaneum et inutile reperitur, supervacanea quoque et inutilis fuerit nominum discretio. Quomodo ergo Abrahamum dives et Lazarum de nomine compellat, cum ex nominum discrimine vultus non dignoscatur? Haec Justinus. Erunt ergo corpora resuscitatorum χαρᾶκτηριστῶμενα, certis ac determinatis suis formis accidentalibus signata et quasi characterisata. Atqui ad formam cujusque propriam et characteristicam etiam corporis statura pertinet, quae aetatis progressu eandem plurimi variat. 5. Staturae brevitatis vel proceritatis nullam resuscitatis ac glorificatis corporibus deformitatem conciliabit, unde ipse Augustinus libr. 22. de civ. Dei cap. 16. circa fin. subjungit: *Nihil oberit, etiamsi erit infantilis vel senilis corporis forma, ubi nec mentis, nec ipsius corporis ulla remanebit infirmitas, unde etiamsi quis in eo corporis modo, in quo defunctus est, resurrecturum unumquemque contendit, non est cum*

illo laboriosa contradictione pugnandum. libr. ejusd. cap. 20: *Si contenditur, in ea quemque corporis statura resurrecturum, in qua defunctus est, non pugnaciter resistendum est, tantum absit omnis deformitas, omnis infirmitas, omnis tarditas omnisque corruptio et si quid aliud non decet regnum, in quo resurrectionis et promissionis filii aequales erunt angelis Dei, si non corpore, non aetate, certe felicitate.* 6. Varietas illa staturae perfectioni sapientiae et plenitudini laetitiae in electis nihil quidquam derogans potius pulchritudinem quandam mirificam triumphantis ecclesiae coetui conciliabit. Deus tenellis istis plantulis coelestem paradysum cupit exornatum, sicut peritus hortulanus cujusvis magnitudinis floribus ac arboribus hortum suum condecorat. 7. *Stella differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum,* inquit apostolus 1. Cor. 15, v. 41. et 42. Atqui stella differt a stella non solum in qualitate, sed etiam in quantitate, videlicet in magnitudine, quae differentia stellarum in claritate et magnitudine summam coelesti corpori pulchritudinem conciliat. Eodem modo in resurrectione et vita aeterna sese rem habituram non improbabiler statuitur. In eandem sententiam inclinant quidam ex veteribus. Tertullianus libr. de anim. c. 55. p. 294. disputans enim contra opinionem eorum, qui statuebant, *animas immatura morte praeventorum* XIX. 47. *eo usque in terris vagari, donec reliquatio compleatur aetatis, qua cum pervisissent, si non intempestive obiissent, inter cetera sic scribit: Nostrum illud quoque recogitent, corpora eadem recepturas in resurrectione animas, in quibus decesserunt. Ibidem ergo sperabuntur et corporum moduli et eadem aetates, quae corporum modos faciunt. Quo ergo pacto potest infantis anima hic transigere praeccepta tempora, ut octogenaria resurgat in corpore mensis unius? Justinus in quaest. et resp. ad orthodox. qu. 13. pag. 312: Qui credit, verum esse illud, seminatur in infirmitate, resurgit in potentia, eum quoque possibile est et decet infantium credere resurrectionem. Nam qui eis incorruptibilitatem tribuit, potentiam quoque, qua praesentia sentiant bona, conferre potest. Atque horum si resurrectio non sit, reperietur eos Deus frustra finxisse. At si Deus nihil facit frustra, necesse profecto est, per resurrectionem infantes quoque ad esse produci etc.* Anselmus in comm. 1. Cor. 15. itidem disputat, omnes in illa aetate et statura corporis resurrecturos, qua contingit illos ex hac vita migrare. Idem in elucidario sic disserit: *Cum sit delectabile pueros senibus mixtos, viris mulieres, longis breves junctos cernere, credibile est, multo delectabilius esse ibi singulis aetatibus singulis mensuris utrumque sexum virorum et mulierum conspiciere, sicut hic delectabile est diversas voces in organis vel fidibus audire, unde magis credendum est, omnes in illa aetate et in illa mensura consurgere et ibi apparere, in qua contingit eos hinc migrare.* Dicta apostolica, quae in contrarium proferuntur, ad resurgentium staturam non satis commode applican-

tur. Ephes. 4, v. 13. loquitur apostolus non de perfectione quantitatis, aetatis scilicet ac staturae, sed qualitatis, agnitionis scilicet ac notitiae mysteriorum divinorum, quae in hac vita quotidie in piis debet crescere, in futura autem consummabitur plenissime. Hanc interpretationem probat integer contextus, ait enim apostolus de fine instituti a Christo ministerii, quem statuit consummationem sanctorum et aedificationem corporis Christi, scilicet mystici v. 12. per quam vere pii in fide et agnitione Christi ita crescunt, ut ad plenam et perfectam aetatem spiritualem in Christo quotidie adspirent, hoc est ad perfectam cognitionem et dilectionem Dei, sicque evadant in virum perfectum v. 13 cui opponuntur parvuli, hoc est fluctuantes in fide ac instabiles v. 14. Confer 1. Cor. 13, v. 11. et c. 14, v. 20. Augustinum lib. 22. de civit. Dei c. 18. et lib. de vera relig. c. 26. Rom. 8, v. 21. Phil. 3, v. 21. non de conformitate secundum quantitatem, sed secundum qualitatem agitur, ut oppositio *ταπεινώσεως καὶ δόξης* manifestum facit.

88. Quaeritur 4. An in resuscitatis corporibus futurum sit discrimen sexus? Quidam existimant, post resurrectionem nullum amplius mansurum discrimen sexus, sed feminas in sexu virili resurrecturas. Haec videtur esse sententia Basilii in Psalm. 114. dicentis: *οὐκ ἐν ἀδῶν καὶ θήλυ ἐν τῇ ἀναστάσει*, non est mas, non femina in resurrectione. Hilarii in c. 22. Matth. Athanasii serm. 3. contra Arianos sub finem et aliorum, ad quod probandum adducunt tum verba Christi, in resurrectione non nubent nec nuptui dabuntur; tum dictum apostolicum, donec occurramus omnes in virum perfectum. Inter Scholasticos Scotus 2. sent. dist. 20. expresse docet, omnes feminas excepta sola b. Virgine in sexu virili resurrecturas, 1. quia

IX. 48. *sexus femineus est accidens et imperfectio hominis, jam vero in resurrectione omnis imperfectio abolitur; 2. quia femina est mas occasionatus teste Philosopho, unde in femina producenda videtur errasse natura, ut cum vellet producere hominem perfectum, marem scilicet, deficiente virtute generativa seminis pro mare produxerit feminam.* Sed contra hanc opinionem recte insurgit Augustinus libr. 22. de civit. Dei c. 17: *Mihi (inquit) melius sapere videntur, qui utrumque sexum resurrecturum esse non dubitant. Non enim libido ibi erit, quae confusionis est causa, nam priusquam peccassent, nudi erant et non confundebantur vir et femina, corporibus ergo illis vitia detrahentur. Natura servabitur, non est autem vitium sexus femineus, sed natura, quae tunc quidem et a concubitu, et a partu inmundis erit, erunt tamen membra feminea non accomodata usui veteri, sed decori novo, quo non alliciat adspicientis concupiscentia, quae nulla erit, sed Dei laudetur sapientia atque clementia, qui et quod non erat, fecit et liberavit a corruptione, quod fecit etc. Creatura est Dei femina sicut vir, qui ergo utrumque sexum instituit, utrumque restituet. Denique et ipse Jesus*